

Số: 213 /KH-STP

Nghệ An, ngày 26 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TBTT ngày 24/02/2021 của Tiểu ban Tuyên truyền bầu cử tỉnh Nghệ An về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Sở Tư pháp - Thành viên Tiểu ban xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được phân công như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, cổ vũ, động viên mọi tầng lớp nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, tự giác tham gia bầu cử để lựa chọn các đại biểu có đủ phẩm chất và năng lực, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng của nhân dân tham gia Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, đồng thời tạo không khí dân chủ, cởi mở, ý thức trách nhiệm công dân, thái độ tích cực tham gia xây dựng Nhà nước.

- Tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, tổ chức và nhân dân về ý nghĩa chính trị, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, những nội dung cơ bản của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản pháp luật khác có liên quan để tạo sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức cuộc bầu cử đạt kết quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Thông qua tuyên truyền bầu cử góp phần tích cực vào việc xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; cổ vũ toàn Đảng, toàn quân và toàn dân đoàn kết, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền bầu cử đúng chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, Hội đồng bầu cử quốc gia và Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Công tác tuyên truyền bầu cử đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, tạo không khí phấn khởi để công dân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ trong việc giới thiệu, hiệp thương, lựa chọn và bầu ra những người có đủ tiêu chuẩn đại diện cho ý chí, nguyện vọng nhân dân tham gia vào đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bầu cử; Tham mưu cho Ủy ban bầu cử tỉnh chỉ đạo thực hiện cuộc bầu cử đúng pháp luật.

- Nội dung: Tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Nghị quyết số 1185/NQ-UBTVQH14 ngày 11/1/2021 dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa XV; Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 ngày 11/1/2021 hướng dẫn về việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết số 1187/NQ-UBTVQH14 ngày 11/1/2021 hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026...

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021.

- Kết quả thực hiện: Hội nghị, tờ rơi, tờ gấp, băng rôn, khẩu hiệu...tuyên truyền về bầu cử.

2. Tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh có kế hoạch tuyên truyền bầu cử trong toàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2021.
- Kết quả thực hiện: Kế hoạch tuyên truyền bầu cử của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

3. Tổ chức Hội nghị báo cáo viên pháp luật tỉnh triển khai pháp luật về bầu cử

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 03/2021.
- Kết quả thực hiện: Hội nghị được tổ chức.

4. Xuất bản và phát hành Bản tin Pháp luật và Đời sống chuyên đề về bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2021.
- Kết quả thực hiện: Bản tin Pháp luật và Đời sống chuyên đề về bầu cử được phát hành trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra huyện Tân Kỳ thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; Chỉ đạo kiểm tra huyện Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Yên Thành về công tác tuyên truyền bầu cử.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: UBND huyện Tân Kỳ, Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Yên Thành.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021.
- Kết quả thực hiện: Huyện Tân Kỳ thực hiện tốt công tác bầu cử; Huyện Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Yên Thành thực hiện tốt công tác tuyên truyền bầu cử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

Giao Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp tham mưu giúp thành viên tiểu ban thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại kế hoạch này và thực

hiện báo cáo trước, trong và sau ngày bầu cử theo Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 02/02/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh.

2. Kinh phí thực hiện

Do Ủy ban bầu cử tỉnh bố trí trên cơ sở dự trù kinh phí của thành viên Tiểu ban Tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Sở Tư pháp - Thành viên Tiểu ban tuyên truyền bầu cử tỉnh, kính gửi Thường trực Tiểu ban Tuyên truyền để theo dõi./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HDND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo công tác bầu cử tỉnh;
- Các thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lưu: VT.

**THÀNH VIÊN TIỂU BAN
TUYÊN TRUYỀN BẦU CỬ**



**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Hoàng Quốc Hào**

TIÊU BAN TT BẦU CỬ TỈNH NGHỆ AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-STP

Nghệ An, ngày tháng 02 năm 2021

**DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN BẦU
CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XV VÀ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG
NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2021-2026**

TT	Nội dung chi	Mức chi	Thành tiền
1	Chi tuyên truyền các văn bản pháp luật về bầu cử thông qua Hội nghị tuyên truyền	Tiền Hội trường (Hội nghị cấp tỉnh): 5.000.000đ Tiền tài liệu: 210 bộ x 20.000đ/bộ = 4.200.000đ Tiền nước uống: 210 người x 40.000đ/người = 8.400.000đ Tiền văn phòng phẩm: 210 bộ x 30.000đ/bộ = 6.300.000đ Tiền báo cáo viên: 1.000.000đ	24.900.000đ
2	Chi tuyên truyền các văn bản pháp luật về bầu cử thông qua tờ rơi, tờ gấp (500 tờ/đơn vị cấp huyện)	Tiền biên soạn, biên tập, thẩm định: 800.000đ Tiền in ấn: 2.500đ/tờ x 10.500 tờ = 26.250.000đ	27.050.000đ
3	Chi tuyên truyền các văn bản pháp luật về bầu cử thông qua băng rôn, khẩu hiệu	Tiền in ấn: 150.000đ/cái x 5 cái/đơn vị cấp huyện x 21 đơn vị cấp huyện = 15.750.000đ Tiền vận chuyển: 5.000.000đ	20.750.000đ
4	Chi Hội nghị báo cáo viên tỉnh	Tiền Hội trường (Hội nghị cấp tỉnh): 5.000.000đ Tiền tài liệu: 109 bộ x 20.000đ/bộ = 2.180.000đ Tiền nước uống: 109 người x 40.000đ/người = 4.360.000đ Tiền văn phòng phẩm: 109 bộ x 30.000đ/bộ = 3.270.000đ Tiền báo cáo viên: 1.000.000đ	15.810.000đ

5	Chi xây dựng Kế hoạch tuyên truyền bầu cử trên địa bàn tỉnh	2.000.000đ	2.000.000đ
6	Xuất bản và phát hành Bản tin Pháp luật và Đời sống	Tiền nhuận bút: 11.000.000đ Tiền in ấn: 25.000.000đ Tiền phát hành: 7.000.000đ	43.000.000đ
7	Kiểm tra công tác bầu cử và công tác tuyên truyền bầu cử	Kiểm tra tại Tân Kỳ Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Yên Thành: 2.000.000đ/đơn vị x 04 đơn vị = 8.000.000đ	8.000.000đ
		Tổng cộng	141.510.000đ (Một trăm bốn mươi một triệu năm trăm mười nghìn đồng)